
RENCANA KERJA 

(RENJA) 

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KABUPATEN BANGKALAN 

TAHUN 2020 
 
 
 
 
  
                            

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KABUPATEN BANGKALAN 

JL.SOEKARNO-HATTA NO.35 BANGKALAN 
 
 
 



                 PEMERINTAH KABUPATEN BANGKALAN 
DINAS KOMUNIKASI DAN  INFORMATIKA 

              Jl. Soekarno-Hatta No. 35 Bangkalan  
                 Email : diskominfo@bangkalankab.go.id  

 
KEPUTUSAN  

KEPALA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA  
KABUPATEN BANGKALAN 
050/      /kpts /433.112/2019 

 
TENTANG  

RENCANA KERJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KABUPATEN BANGKALAN 

TAHUN 2020 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
KEPALA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA  

KABUPATEN BANGKALAN 
 

 
Menimbang  ; a.  Bahwa untuk melaksanakan ketentuan Peraturan Daerah 

Kabupaten Bangkalan Nomor 12 tahun 2010 Tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD ) Kabupaten 

Bangkalan tahun 2005 -2025 telah disusun Rencana Strategis 

Dinas Komunikasi dan Informatika tahun 2019 yang dijabarkan 

dalam Rencana Kerja tahun 2019.   

  b.  Bahwa Rencana Kerja ( Renja ) Dinas Komunikasi dan Informatika 

adalah Dokumen Perencanaan  Rencana Kerja Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kabupaten Bangkalan yang Memuat Kebijakan , 

Program, Kegiatan Pembangunan Baik yang dilaksanakan 

langsung Oleh Pemerintah Daerah maupun yang ditempuh 

dengan Mendorong Partisipasi Masyarakat yang Mengacu pada 

Tuhjuan dan Sasaran RPJPD Kabupaten Bangkalan tahun 2005-

2025  

 b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a perlu ditetapkan Keputusan Kepala Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan tentang Rencana Kerja Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan Tahun 2020. 

 



Mengingat : 1. Undang Undang Nomor 17 tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara ( Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2003,47, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

  2.  Undang Undang Nomor 1 tahun 2004 tentang Perbendaharan 

Negara ( Lembaran Negara Republik Indobesia tahun 2004 

nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

nomor 4355); 

  3.  Undang Undang No. 25  tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional; ( Lembaran Negara tahun 

2004 nomor 104 , tambahan Lembaran Negara nomor 4421); 

  4. Undang Undang Nomer 32 tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah;. 

  5. Undang Undang Nomer 33 tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

  6. Peraturan Pemerintah nomor 58 tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah.; 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 65 tahun 2005 tentang Pedoman 

Penyusunan dan penerapan Standard Pelayanan Minimal ; 

  8. Peraturan Pemerintah No.18 tahun 2016 tentang Organisasi 

Perangkat Daerah; 

  9. Peraturan Pemerintah No,8 tahun 2008 tentang Tahapan , Tata 

Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah ; 

  8, Surat Edaran Bersama (SEB)No.008/M.PPN/01/2007-

050/264ª/SJ, Tanggal 12 Januari 2007 tentang Petunjuk Teknis 

Penyelenggaraan Musrembang Tahun 2007; 

  9. Surat Edaran Mendagri No.050/2020/SJ, tanggal 11 Agustus 

2005 tentang Petunjuk Penyusunan Dokumen RPJP Daerah dan 

RPJM Daerah ; 

  10. Peraturan Dalam Negeri No.59 tahun 2007  tentang Perubahan 

Peraturan Peraturan Menteri Dalam Negeri No.13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 



  11. Surat Edaran Menteri Dalam Negeri Nomor.050/ 200/ii/ Bangda / 

2008 tentang Pedoman Penyusunan Rencana Kerja 

Pembangunan Daerah (RKPD); 

  12. Peraturan Menteri Komunikasi dan informatika Nomor 

14/PER/M.KOMINFO/12/2016 Tentang Pedoman Nomenklatur  

Perangkat Daerah Bidang Kominfo 

  13.  Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 38 tahun 2009 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Propinsi Jawa Timur; 

14. Peraturan Daerah Nomor 12 tahun 2012 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD)  Kabupaten 

Bangkalan Tahun 2005 -2025 ; 

  15. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan nomor 2 tahun 2013 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

(RPJMD) Kabupaten Bangkalan Tahun 2013 – 2018; 

  16  Peraturan Bupati Bangkalan nomor 13 tahun 2015 Tentang 

Rencana Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2016 

  17. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 48 tahun 2016 tentang 

Rincian Tugas ,Fungsi dan Tata Kerja Dinas Komunikasi dan 

Informatika ; 

  

  

 

Memperhatikan : Pasal 97 Peraturan Pemerintah Nomor 8 tahun 2008 tentang  

Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah  

 

 

 

 

 

 

 

 



MEMUTUSKAN ; 

 

Menetapkan : 

Pertama : Rencana Kerja (Renja) Dinas Komunikasi dan Informatika 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2019 sebagaimana terlampir, 

merupakan bagian  

 

Kedua  : Rencana Kerja (Renja) Dinas Komunikasi dan Informatika 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2019 wajib dilaksanakan oleh seluruh 

jajaran Dinas Komunikasi dan Informatika  Kabupaten Bangkalan 

dalam rangka pelaksanaan program kegiatan Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan Tahun 2019 ; 

 

Ketiga : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan dengan 

ketentuan apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan akan 

dilakukan perbaikan sebagaimana mestinya . 

 

 

. 

      Ditetapkan di  Bangkalan 

      Pada tanggal                 Juli 2020 

 

KEPALA DINAS  

KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

KABUPATEN BANGKALAN 

 

 

 

Drs. BAMBANG SETYAWAN,MM 

Pembina Tingkat I 

Nip. 197109061992021003 

 

 

 

 

 

 



KATA PENGANTAR  

 

 

Dengan rahmat Tuhan Yang Maha Esa, peyusunan Rencana Kerja 

(RENJA) Dinas Komunikasi Dan Informatika Kabupaten Bangkalan tahun 2020 dapat 

terselesaikam . Penyusunan Rencana Kerja ini atas dasar usulan Program dan 

Kegiatan dari setiap bagian dan bidang serta usulan dari berbagai Pihak . Usulan 

Program dan Kegiatan yang disampaikan telah disesuaikan dengan tugas pokok dan 

fungsi Dinas Komunikasi Dan Informatika Kabupaten Bangkalan sebagaimana 

tertuang dalam Peraturan Dawrah Kabupaten Bangkalan Nomor 8 tahun 2016 , 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah. 

Dengan tersusunnya Rencana Kerja Tahun 2020, kami berharap agar apa 

yang dituangkan dalam Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten 

Bangkalan dapat terlaksana dan menjadi bahan pelaksanaan kegiatan tahun 2020, 

serta sebagai bahan acuan untuk Pembangunan tahap tahun selanjutnya. 

Kami menyadari keterbatasan dan kekurangan dalam Penyusunan Renja 

ini, sehingga sara dan amsukan dari Pihak- pihak masih kami perlukan demi 

Kesempurnaan diwaktu yang akan datang  

 

Plt. KEPALA DINAS  
KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

KABUPATEN BANGKALAN  
 
 
 
 

AGUS SUGIANTO ZEIN,S.Pd..M.Si 
Pembina TK,I 

Nip 196408141987031012 
 

 

 



DAFTAR ISI 

 

Halaman Judul…………………………………………………………………………  i 

Kata Pengantar………………………………………………………………………… ii 

Daftar Isi………………………………………………………………………………… iii 

BAB I. PENDAHULUAN  

1.1 Latar Belakang ……………………………………………………………1 

1.2 Landasan Hukum……………………………………………………........2 

1.3 Maksud dan Tujuan ………………………………………………………6 

1.4 Sistematika Penulisan ……………………………………………………7 

  

BAB II.  EVALUASI PELAKSANAAN RENJA TAHUN 2017  

  2.1 Evaluasi  Pelaksanaan dan Capaian  Renja Kerja Tahun  2019v......14 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan OPD………..……...…........................... 20 

  2.3 Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi OPD………..  25 

  2.4 Review Rancangan Awal RKPD…..................……………………… 27 

  2.5 Penelahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat……………  32 

 

BAB III. TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN  

  3.1 Telaah Kebijakan Nasional…...................…………………………… 33 

  3.2 Tujuan dan Sasaran RENJA SKPD………………………………… .34 

  

BAB.IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH  

  4.1 Program dan Kegiatan ……………………………………………….. 37 

 

BAB V. PENUTUP 

  5.1 Penutup…………………………………………………………………  44 

 

 

 

 

 

 

 



BAB I 

P E N D A H U L U A N 

 

 
1.1. Latar Belakang 

 
  Rencana Kerja adalah dokumen perencanaan SKPD untuk periode 1 

(satu) tahun yang memuat kebijakan, program, dan kegiatan pembangunan di 

Dinas Komunikasi dan Informatika  baik yang dilaksanakan langsung oleh Dinas 

Kominfo maupun bersama-sama masyarakat, yang selanjutnya dituangkan dalam 

Rencana Kerja dan Anggaran OPD ( RKA SKPD ), RKA SKPD adalah Dokumen 

Perencanaan dan Penganggaran yang Berisi program dan Kegiatan SKPD YANG 

bersangkutan dalam satu tahun Anggran ,serta Anggaran yang diperlukan untuk 

Pelaksanaan. 

Proses penyusunan Renja didasarkan pada penjaringan aspirasi yang 

diformulasikan melalui forum Musyawarah Perencanaan Pembangunan  

(Musrenbang) tahunan serta memperhatikan hasil evaluasi pelaksanaan 

pembangunan daerah pada tahun sebelumnya. Lebih lanjut penyusunan 

Dokumen OPD dan Renja OPD juga diintegrasikan dengan prioritas 

pembangunan Pemerintah Provinsi maupun Pemerintah Pusat, hal ini sejalan 

dengan Pasal 2 (dua) Undang–Undang Nomor 32 Tahun 2004 yang menyatakan 

bahwa  Daerah Kabupaten dan Kota merupakan bagian dari Provinsi serta 

mempunyai hubungan wewenang, keuangan, pelayanan umum, pemanfaatan 

Sumber Daya Alam dan Sumber Daya lainnya. 

 Musrenbang berfungsi sebagai forum untuk menghasilkan kesepakatan 

antar   pelaku   pembangunan  tentang  rancangan  RKPD  dan Renja OPD, yang 

  

1. 



menitikberatkan pada pembahasan untuk sinkronisasi sasaran, arah kebijakan, 

program dan kegiatan OPD serta masyarakat dalam pencapaian tujuan 

pembangunan Kabupaten Bangkalan. Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan 2020 berisi program dan kegiatan yang akan 

dilaksanakan serta evaluasi kinerja di tahun 2020 dan diharapkan bisa 

meningkatkan kinerja pada tahun 2020. Sehubungan Dengan Ditetapkan 

Perubahan Rencana Kerja Pembangunan Daerah ( PRKBD) Kabupaten 

Bangkalan Maka Diskominfo melakukan Penyusunan Perubahan Renja Tahun 

2020. 

 

1.2. Landasan Hukum 

Landasan penyusunan Rencana Kerja  Dinas Komunikasi dan 

Informatka Kabupaten Bangkalan adalah sebagai berikut : 

1. Undang Undang Nomor 25 tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional ( Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

2. Undang Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang Undangan ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Indonesia Tahun 2005 Nomor 

140 , Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

 

 

 

2. 



4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Prdoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 19. Tambahan Lembaran Negara RepublikIndonesia 

Nomor 4815); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan Tata Cara 

Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi , Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 

Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817); 

6. Undang Undang Nomor 23 tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor tahun 2014 nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia nomor 5587); sebagaimana 

telah diubaj beberapa Kali, terakhir dengan Undang UndangNomor 9 tahu 

2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang- Undang Nomor 23 tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia athun 

2015 nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 

5679); 

7. Peraturan Pemerintah Republik IndonesiaNomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 

2019 nomor 42,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6322);. 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pedoman 

Penyusunan Produk Hukum Daerah(Berita Negara Republik Indoenesia tahun 

2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018( Berita Negara Republik Indonesia  

Tahun 2018 Nomor 157 );  

3. 



9. Peraturan Menteri Dalam Negeri nomor 13 tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daewrah sebagaiamana telah diubah beberapa kalai 

terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 tahun 

2011(Berita Negara Republik Indonesia tahun 2011,Nomor 3101); 

10. Peraturan Menteri dalam Negeri nomor 86 tahun 2017 tentang Tata Cara 

Perencanaan , Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah , Tata 

Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah  Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah n dan Rencana Kerja Pemerintah Dawrah , dan Rencana Kerja 

Pemerimtah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia tahu 2017 Nomo 

1312); 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 10 tahun 2009 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW)Kabupaten Bangkalan tahun  2009 -

2029 (Lembaran Daerah Kabupaten Bangklan Tahun 2009 Nomo 4/E); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 12 tahun 2010 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJPD) Kabupaten Bangkalan 

tahun 2005-2025(Lembaran Daerah Kabupaten Bangkalan tahun 2011 

Nomor 1/D) 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 7 tahun 2016 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Bangkalan tahun 2014 Nomor I/D); 

 

 

4. 



14. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 1 tahun 2019 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Menengah Daerah (RPJMD) 

Kabupaten Bangkalan tahun 2018-2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bangkalan tahun 2019 nomor 1/E, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Bangkalan Nomor 55);. 

15. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 8 tahun 2019 tentang Rencana Strategis 

( Renstra )Perangkat Daerah Tahun 2018-2023 di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Bangkalan (Berita Daerah Kabupaten Bangkalan tahun 2019 

Nomor 7/E). 

16. Peraturan Bupati Bangkalan Nomo 27 tahun 2019 tentang Rencana Kerja 

Pemerintanh Daerah(RKPD)Kabupaten Bangkalan tahun 2020( Berita 

Daerah Kabupaten Bangkalan  tahun 2019 Nomor 25 / EF) 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 59 Tahun 2007 tentang Perubahan   

Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah. 

18.  Peraturan Menteri Komunikasi dan Informatika Nomor 14 Tahun 2016 

tentang Pedoman Nomenklatur Perangkat Daerah Bidang Komunikasi dan 

Informatika  

19. Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2012 tentang Rencana Pembangunan 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) Kabupaten Bangkalan 

Tahun 2005-2025;  

20. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 11 Tahun 2018 Tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Bangkalan Tahun 

Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kabupaten Bangkalan Tahun 2018 

Nomor 2/A); 

 

5. 



21. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 31 Tahun 2018 tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Bangkalan Tahun 

Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten  Bangkalan Tahun 2018 Nomor 

6/A) 

22.  Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 48 Tahun 2016 tentang rincian tugas, 

fungsi dan tata kerja Dinas Komunikasi dan Informatika; 

 

1.3.Maksud dan Tujuan 

Maksud penyusunan rencana kerja tahun 2020  untuk  memberikan 

gambaran strategis tentang arah dan rencana program kerja Dinas Kominfo 

Kabupaten Bangkalan dalam kerangka anggaran yang bersifat indikatif selama 1 

(satu) tahun kedepan  

Sedangkan tujuan penyusunan rencana kerja adalah sebagai berikut : 

1. Memberikan gambaran program dan kegiatan yang akan dilaksanakan pada 

tahun yang akan datang untuk kemudian dilakukan evaluasi Kinerja ditahun 

yang akan datang. 

2. Memberikan arah pembangunan di sektor Komunikasi dan Informatika di 

Kabupaten Bangkalan selama 1 ( Satu ) tahun kedepan  

3. Mengarahkan pencapaian visi dan misi Dinas Komunikasi dan Informatika 

Kabupaten Bangkalan agar tetap mengacu pada  Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah (RPJPD ) Kabupaten Bangkalan tahun 2005 -

2025,RPJMD,RENSTRA dan RKPD  

4. Memastikan terlaksananya  pengembangan  teknologi Informasi  dalam  rangka 

meningkatkan  pelayanan komunikasi  dan informasi yang berkelanjutan. 

 

6. 



1.4 Sistematika Penulisan 

Untuk memudahkan Penyusunan Rencana Kerja (RENJA ) maka dapat 

diteatapkan  Sistematika penulisan rencana kerja disusun sebagai berikut : 

 

BAB I  PENDAHULUAN 

Menjelaskan gambaran umum penyusunan rancangan kerja OPD yang meliputi 

latar belakang, landasan hukum, maksud dan tujuan serta sistematika penulisan, 

sehingga substansi masing-masing bab dapat dipahami dengan baik. 

 
BAB II  EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN SEBELUMNYA. 

2.1.  Evaluasi Pelaksanaan dan Capaian Renja Tahun Lalu Dan Pencapaian 

nya  

Memuat kajian (review) terhadap hasil evaluasi pelaksanaan Renja OPD 2 

tahun sebelumnya dan perkiraan capaian tahun berjalan, mengacu pada 

APBD tahun berjalan. Selanjutnya  dikaitkan dengan pencapaian target 

renstra OPD berdasarkan realisasi program dan kegiatan tahun sebelumnya. 

2.2. Analisis Kinerja Pelayanan SKPD 

Memuat kajian terhadap capaian kinerja pelayanan OPD berdasarkan 

indikator kinerja yang sudah ditentukan, maupun terhadap IKK sesuai 

dengan Peraturan Pemerintah No.6 tahun 2008 dan Peraturan Pemerintah 

Nomor 38 tahun 2007. Indikator yang dikaji disesuaikan dengan tugas dan 

fungsi masing-masing OPD serta ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang terkait dengan kinerja pelayanan. 

 

7. 



2.3.  Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi SKPD. 

Berisikan  uraian mengenai sejauh mana tingkat kinerja pelayanan, 

permasalahan dan hambatan yang dihadapi dalam menyelenggarakan tugas 

dan fungsi OPD. Dampaknya terhadap capaian visi dan misi kepala daerah, 

terhadap capaian program nasional/internasional, seperti MDGs (Millenium 

Development Goals), tantangan dan peluang serta formulasi isu-isu penting 

berupa rekomendasi dan catatan yang strategis untuk ditindaklanjuti dalam 

perumusan program dan kegiatan prioritas yang akan datang. 

2.4. Review Terhadap Rancangan Awal  

2.5. penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Dari Masyarakat. 

Dalam Bagian ini Memuat hasil kajian terhadap program/kegiatan yang 

diusulkan para pemangku kepentingan, baik dari kelompok masyarakat 

terkait, LSM, asosiasi-asosiasi, perguruan tinggi maupun dari OPD lain serta 

berdasarkan hasil pengumpulan informasidari Penelitian Lapangan  

pelaksanaan musrenbang kecamatan. 

BAB III TUJUAN, SASARAN DAN PROGRAM KEGIATAN 

3.1.  Telaahan terhadap kebijakan Nasional yaitu menyangkut arah kebijakan 

dan prioritas pembangunan Nasional yang terkait dengan tugas pokok dan 

fungsi SKPD 

3.2.  Tujuan dan Sasaran Rencana Kerja SKPD  

Perumusan tujuan dan sasaran berdasarkan isu-isu penting 

penyelenggaraan tugas dan fungsi OPD yang dikaitkan dengan sasaran 

target kinerja rencana strategis SKPD 

8. 



3.3.  Program dan Kegiatan 

MemuatFaktor factor yang menjadi bahan pertimbnagn terhadap  rumusan 

program dan kegiatan serta penjelasan apabila rumusan program dan 

kegiatan tidak sesuai dengan rancangan awal RKPD OPD, baik jenis 

program/kegiatan, pagu indikatif, maupun kombinasi keduanya 

BAB IV. RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH  

 Uraian dari Program dan kegiatan yang merupakan kumpulan Kegiatan yang 

sistematis dan terpadu untuk mendapatkan hasil yang dilaksanakan oleh satu dan 

beberapa instansi pemerintah ataupun dalam rangka kerjasama dengan 

masyarakat guna mencapai sasaran tertentu. 

Sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya sebagai bagian dari Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kabupaten Bangkalan bertugas membantu Bupati dalam urusan 

Pemerintahan bidang statistik dan urusan pemerintahan bidang persandian . 

BAB V PENUTUP 

Menguraikan tentang catatan penting yang perlu mendapat perhatian, dalam 

rangka pelaksanaan rencana kerja, ketersediaan anggaran maupun kaidah-kaidah 

pelaksanaan serta rencana tindak lanjut. 

 

1.3.Maksud dan Tujuan 
 

Maksud penyusunan rencana kerja tahun 2020  untuk  memberikan 

gambaran strategis tentang arah dan rencana program kerja Dinas Kominfo 

Kabupaten Bangkalan dalam kerangka anggaran yang bersifat indikatif selama 1 

(satu) tahun kedepan  

 

 

9. 



Sedangkan tujuan penyusunan rencana kerja adalah sebagai berikut : 

1. Memberikan gambaran program dan kegiatan yang akan dilaksanakan pada 

tahun yang akan datang untuk kemudian dilakukan evaluasi Kinerja ditahun 

yang akan datang. 

2. Memberikan arah pembangunan di sektor Komunikasi dan Informatika di 

Kabupaten Bangkalan selama 1 ( Satu ) tahun kedepan  

3. Mengarahkan pencapaian visi dan misi Dinas Komunikasi dan Informatika 

Kabupaten Bangkalan agar tetap mengacu pada  Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah (RPJPD ) Kabupaten Bangkalan tahun 2005 -

2025,RPJMD,RENSTRA dan RKPD  

4. Memastikan terlaksananya  pengembangan  teknologi Informasi  dalam  rangka 

meningkatkan  pelayanan komunikasi  dan informasi yang berkelanjutan. 

1.5 Sistematika Penulisan 

 
Untuk memudahkan Penyusunan Rencana Kerja (RENJA ) maka dapat 

diteatapkan  Sistematika penulisan rencana kerja disusun sebagai berikut : 

BAB I  PENDAHULUAN 

Menjelaskan gambaran umum penyusunan rancangan kerja OPD yang meliputi 

latar belakang, landasan hukum, maksud dan tujuan serta sistematika penulisan, 

sehingga substansi masing-masing bab dapat dipahami dengan baik. 

BAB II  EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN SEBELUMNYA. 

2.1.  Evaluasi Pelaksanaan dan Capaian Renja Tahun Lalu Dan Pencapaian 

nya  

Memuat kajian (review) terhadap hasil evaluasi pelaksanaan Renja OPD 2 

tahun sebelumnya dan perkiraan capaian tahun berjalan, mengacu pada 

APBD   tahun berjalan. Selanjutnya   dikaitkan  dengan   pencapaian   target  

10. 



renstra OPD berdasarkan realisasi program dan kegiatan tahun sebelumnya.  

2.2. Analisis Kinerja Pelayanan SKPD 

Memuat kajian terhadap capaian kinerja pelayanan OPD berdasarkan 

indikator kinerja yang sudah ditentukan, maupun terhadap IKK sesuai 

dengan Peraturan Pemerintah No.6 tahun 2008 dan Peraturan Pemerintah 

Nomor 38 tahun 2007. Indikator yang dikaji disesuaikan dengan tugas dan 

fungsi masing-masing OPD serta ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang terkait dengan kinerja pelayanan. 

2.3.  Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi SKPD. 

Berisikan  uraian mengenai sejauh mana tingkat kinerja pelayanan, 

permasalahan dan hambatan yang dihadapi dalam menyelenggarakan tugas 

dan fungsi OPD. Dampaknya terhadap capaian visi dan misi kepala daerah, 

terhadap capaian program nasional/internasional, seperti MDGs (Millenium 

Development Goals), tantangan dan peluang serta formulasi isu-isu penting 

berupa rekomendasi dan catatan yang strategis untuk ditindaklanjuti dalam 

perumusan program dan kegiatan prioritas yang akan datang. 

2.4. Review Terhadap Rancangan Awal  

2.5. penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Dari Masyarakat. 

Dalam Bagian ini Memuat hasil kajian terhadap program/kegiatan yang 

diusulkan para pemangku kepentingan, baik dari kelompok masyarakat 

terkait, LSM, asosiasi-asosiasi, perguruan tinggi maupun dari OPD lain serta 

berdasarkan hasil pengumpulan informasidari Penelitian Lapangan  

pelaksanaan musrenbang kecamatan. 

11. 

 



BAB III TUJUAN, SASARAN DAN PROGRAM KEGIATAN 

3.1.  Telaahan terhadap kebijakan Nasional yaitu menyangkut arah kebijakan 

dan prioritas pembangunan Nasional yang terkait dengan tugas pokok dan 

fungsi SKPD 

3.2.  Tujuan dan Sasaran Rencana Kerja SKPD  

Perumusan tujuan dan sasaran berdasarkan isu-isu penting 

penyelenggaraan tugas dan fungsi OPD yang dikaitkan dengan sasaran 

target kinerja rencana strategis SKPD 

3.3.  Program dan Kegiatan 

MemuatFaktor factor yang menjadi bahan pertimbnagn terhadap  rumusan 

program dan kegiatan serta penjelasan apabila rumusan program dan 

kegiatan tidak sesuai dengan rancangan awal RKPD OPD, baik jenis 

program/kegiatan, pagu indikatif, maupun kombinasi keduanya 

BAB IV. RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH  

 Uraian dari Program dan kegiatan yang merupakan kumpulan Kegiatan yang 

sistematis dan terpadu untuk mendapatkan hasil yang dilaksanakan oleh satu dan 

beberapa instansi pemerintah ataupun dalam rangka kerjasama dengan 

masyarakat guna mencapai sasaran tertentu. 

Sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya sebagai bagian dari Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kabupaten Bangkalan bertugas membantu Bupati dalam urusan 

Pemerintahan bidang statistik dan urusan pemerintahan bidang persandian . 

 

 

12. 



BAB V PENUTUP 

Menguraikan tentang catatan penting yang perlu mendapat perhatian, dalam 

rangka pelaksanaan rencana kerja, ketersediaan anggaran maupun kaidah-kaidah 

pelaksanaan serta rencana tindak lanjut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13. 



BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RENJA TAHUN LALU 

 

2.1. Evaluasi Pelaksanaan Renja Tahun Sebelumnya dan Capaian Renstra 

Rencana Kerja adalah penjabaran rencana strategis menjadi program dan 

kegiatan selama 1 (satu) tahun. Tercapai tidaknya pelaksanaan program dan 

kegiatan yang telah disusun dapat dilihat pada Laporan Akuntabilitas Kinerja 

Pemerintah (LAKIP). Akuntabilitas merupakan suatu bentuk kewajiban 

mempertanggungjawabkan keberhasilan atau kegagalan misi organisasi dalam 

mencapai tujuan-tujuan dan sasaran yang telah ditetapkan dan dilaksanakan 

secara periodik. Rencana Kerja menyajikan dasar pengukuran kinerja dan 

sasaran yang telah diraih atau dilaksanakan  selama tahun (n-2) dan perkiraan 

target tahun berjalan (n-1). 

Evaluasi hasil pelaksanaan rencana kerja dan capaian renstra Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan s/d Triwulan II Tahun 2019 

adalah sebagaimana tertera dalam tabel di bawah ini : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. 



 Tabel 2.1 

Rekapitulasi Evaluasi Hasil Pelaksanaan Renja Perangkat Daerah dan Pencapaian Renstra PD s/d Tahun 2019  

 

Kode  
Urusan/Bidang Urusan Pemerintahan 

Daerah dan Program/Kegiatan 
Indikator Kinerja Sasaran/Program 

(Outcomes)/ Kegiatan (Output) 

Target Kinerja Capaian 
Program (Renstra 
Perangkat Daerah) 

Tahun 2023 

Realisasi 
Target 
Kinerja 
Hasil 

Program 
dan 

Keluaran 
Kegiatan 

s/d 
Tahun 
2017 

Target dan Realisasi Kinerja Program 
dan Kegiatan Tahun lalu 2018 

Target Program dan 
Kegiatan (Renja Perangkat 

Daerah tahun 2019) 

Perkiraan Realisasi Capaian 
Target Renstra Perangkat 
Daerah s/d tahun Berjalan 

Target 
Renja 

Perangkat 
Daerah 

tahun 2018 

Realisasi 
Renja 

Perangkat 
Daerah 

Tahun 2018 

Tingkat 
Realisasi 

(%) 

 Realisasi 
Capaian Program 
dan Kegiatan s/d 
tahun Berjalan 
(Tahun 2019)  

Tingkat 
Capaian 
Realisasi 

target 
Renstra (%) 

1 2 3 4 5 6 7 8 = (7/6) 9  10 = (5+7+9)  11 = (10/4) 

0.00 semua urusan                   

0.00.16 Program Pelayanan Kesekretariatan Prosentase terpenuhinya layanan 
kesekretariatan 85       #DIV/0! 75           75,00            0,88  

0.00.16.01 Penyediaan Barang dan Jasa 
Perkantoran 

Jumlah jenis barang perkantoran yang 
disediakan 10 jenis 7 13 13 1 10 jenis           30,00            3,00  

    Jumlah jenis jasa perkantoran yang 
disediakan 79 orang 5 15 15 1 79 orang           99,00            1,25  

0.00.16.02 Kedinasan dalam daerah dan luar 
daerah 

Jumlah perjalanan dinas dalam daerah 
yang dilaksanakan 5  kali 0 1 1 1 5  kali             6,00            1,20  

    Jumlah perjalanan dinas dalam luar 
yang dilaksanakan 100 kali 1 2 2 1 100 kali         103,00            1,03  

0.00.16.03 Pengelolaan dan penatalaksanaan 
barang milik daerah 

Jumlah laporan barang milik daerah 
yang tersusun 14 laporan 0 0 0 #DIV/0! 14 laporan           14,00            1,00  

0.00.16.04 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana 
Aparatur 

Jumlah jenis sarana aparatur yang 
dipelihara 11  jenis 0 1 1 1 11  jenis           12,00            1,09  

    Jumlah prasarana aparatur yang 
dipelihara 3  unit gedung 0 1 1 1 3  unit gedung             4,00            1,33  

0.00.16.05 Pengadaan Sarana dan Prasarana 
Aparatur 

Jumlah jenis sarana aparatur yang 
diadakan 1 unit 0 2 2 1 0               2,00            2,00  

   
         15. 



    Jumlah prasarana aparatur yang 
diadakan 18 jenis 0 12 12 1 10  jenis           22,00            1,22  

0.00.16.06 Peningkatan disiplin pegawai Jumlah pakaian aparatur dan 
kelengkapan yang diadakan 120  stel 31 240 240 1 120  stel         391,00            3,26  

0.00.16.07 Peningkatan kapasitas aparatur Jumlah Peserta Peningkatan Kapasitas 
Aparatur  112  orang 0 75 75 1 112  orang         187,00            1,67  

0.00.16.08 Penyusunan perencanaan dan 
informasi PD 

Jumlah dokumen perencanaan yang 
disusun 1  dokumen 1 1 1 1 1  dokumen             3,00            3,00  

    Jumlah dokumen penganggaran yang 
disusun 2  dokumen 0 0 0 #DIV/0! 2  dokumen             2,00            1,00  

    Jumlah dokumen data dan informasi  1  dokumen 0 0 0 #DIV/0! 1  dokumen             1,00            1,00  

0.00.16.09 Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan 
Kinerja PD 

Jumlah laporan triwulanan & 
semesteran monev PD yang tersusun 
(APBD, Renja/RKPD) 

1  dokumen 1 2 2 1 1  dokumen             4,00            4,00  

    Jumlah laporan capaian kinerja dan 
ikhtisar realisasi kinerja PD yang 
tersusun 

2  dokumen 1 1 1 1 2  dokumen             4,00            2,00  

0.00.16.10 Penyusunan laporan keuangan Jumlah laporan keuangan PD yang 
tersusun per semester/akhir tahun 1  dokumen 1 1 1 1 1  dokumen             3,00            3,00  

0.00.16.11 Fasilitasi peringatan hari jadi 
Kabupaten / Provinsi 

Peringatan hari jadi Kota Bangkalan 
1  kegiatan 1 1 1 1 1  kegiatan             3,00            3,00  

2.20 Urusan Kominfo                       

2.10.20 Program penerapan sistem 
pemerintahan berbasis elektronik 

Prosentase terintegrasinya sub 
domain dengan domain resmi 
pemerintah 

70       #DIV/0! 30           30,00            0,43  

2.10.20.01 pengembangan, pengawasan dan 
pengendalian infrastruktur jaringan TIK 

jumlah website resmi yang dikelola 
2  website/PD 12 12 12 1 2  website/PD           26,00          13,00  

    jumlah jaringan yang terpasang 1  paket 0 1 1 1 1  paket             2,00            2,00  

    jumlah menara telekomunikasi yang 
diawasi dan dikendalikan 295 

menara 
telekomunikasi 

0 0 0 #DIV/0! 100  
menara 

telekomunikasi 
        100,00            0,34  

2.10.20.02 pembinaan dan pengembangan sistem 
pemerintahan berbasis elektronik dan 
informasi layanan publik 

Jumlah aplikasi/sistem informasi yang 
tersedia 20 aplikasi 0 1 1 1 1  aplikasi             2,00            0,10  

2.10.20.03 pengelolaan keamanan informasi dan 
persandian 

Jumlah SDM bidang keamanan 
informasi  1  kegiatan 2 1 1 1 1  kegiatan             4,00            4,00  

    Jumlah operasional pengelolaan 
keamanan informasi 1  kali 0 12 12 1 1  kali           13,00          13,00  

2.10.21 Program pengembangan informasi 
dan komunikassi publik 

jumlah konten informasi yang 
disiarkan melalui jaringan radio 100       #DIV/0! 40           40,00            0,40  

2.10.21.01 pengelolaan komunikasi publik jumlah pameran yang diikuti 5 pameran 0 3 3 1 1  pameran             4,00            0,80  

            16. 



    jumlah pertunjukan rakyat yang 
dilaksanakan 14 kali 2 2 2 1 5  kali             9,00            0,64  

    jumlah wartawan yang diundang untuk 
sinkronisasi 60 orang 0 3 3 1 60  orang           63,00            1,05  

    jumlah media luar ruang yang 
dikembangkan dan dipelihara 14 media luar ruang 0 0 0 #DIV/0! 3  media luar ruang             3,00            0,21  

2.10.21.02 fasilitasi hari-hari besar nasional jumlah momentum peringatan hari 
besar nasional yang tersaji kepada 
masyarakat 

3 kegiatan 1 1 1 1 3  kegiatan             5,00            1,67  

2.10.21.03 pengelolaan informassi publik terpilihnya komisioner komisi informasi 
masa bakti 2019-2023 5 orang 0 0 0 #DIV/0! 5  orang             5,00            1,00  

    jumlah issue yang berhasil diangkat 12 issue 0 50 50 1 12  issue           62,00            5,17  

    jumlah permohonan data dan informasi 
yang ditindak lanjuti 12 permohonan 10 12 12 1 12  permohonan           34,00            2,83  

2.10.21.04 pengelolaan dan operasional komisi 
informasi 

operasional komisi informasi 
12 bulan 12 12 12 1 12  bulan           36,00            3,00  

2.10.21.05 pengelolaan media komunikai jumlah siaran keliling, penyebaran 
brosur disebarkan 20 kali 0 23 23 1 12  kali           35,00            1,75  

    jumlah kebijakan yang diinformasikan 
pada masyarakat 25  kegiatan 0 0 0 #DIV/0! 5  kegiatan             5,00            0,20  

    jumlah lensa madura yang diterbitkan 
16 kali 

         
15.000  

         3.264          3.264  1 4  kali    18.268,00     1.141,75  

    jumlah konten informasi yang disiarkan 
melalui jaringan radio 

1200 informasi 12 12 12 1 1200  informasi      1.224,00            1,02  

2.10.22 Program pengembangan sumber daya 
TIK dan statistik daerah 

jumlah jenis data statistik yang 
tersedia 60       #DIV/0! 20           20,00            0,33  

2.10.22.01 pengembangan sumber daya TIK jumlah komunitas relawan TIK 70 orang 0 50 50 1 50  orang         100,00            1,43  

    Jumlah aparatur peserta pelatihan 
survey 

15 orang 0 0 0 #DIV/0! 10  orang           10,00            0,67  

2.10.22.02 pengembangan ekosistem TIK jumlah operator TIK yang mendapatkan 
pembinaan dan pelatihan 

61  SKPD 0 0 0 #DIV/0! 61  SKPD           61,00            1,00  

    jumlah aparatur yang memahami tata 
kelola sistem pemerintahan berbasis 
elektronik 

61 SKPD 0 0 0 #DIV/0! 61  SKPD           61,00            1,00  

2.10.22.03 penyusunan dan pengelolaan data dan 
statistik 

Dokumen  meta data dan statistik 
sektoral  daerah yang tersajikan 2 dokumen 1 1 1 1 1  dokumen             3,00            3,00  

 

 

17. 

 



Penjelasan Evaluasi Hasil Tahun 2018 : 

Tahun 2018 Dinas Komunikasi dan informatika Mulai Berdiri sendiri lepas dari  

Dinas kominfo memperoleh anggaran sebesar3,923.199.100 untuk belanja tidak 

langsung dan sebesar  Rp.6.331.010.650,-  untuk Belanja Langsung ,yang terdiri  16 

program dan 31 kegiatan semuanya untuk Belanja Langsung. Realisasinya sebesar 

Rp.5.820.220.817,- dengan capaian kinerja fisik sebesar 100%  dan  capaian kinerja 

keuangan sebesar 91,93%. Penyerapan anggaran terendah Tahun 2018 yaitu pada : 

1. Kegiatan Fasilitasi Peringatan Hari Kebangkitan Nasional ,Penyerapan Anggaran  

sekitar 50,90%  atau sebesar Rp.20.697.000 dari Total Rp. 40.660.700,-,dimana 

hal  ini karena Hari Kebangkitan Nasional Bertepatan dengan Bulan Puasa, 

sehingga Biaya Makan Minum tidak dapat diserap, Total Yang tidak dapat duserap 

sebesar   Rp,19.963.700,-  

2. Kegiatan Penyusunan Renstra Penyerapan Anggaran  sekitar 66,67 % atau yang 

diserap  sebesar Rp.20.000.000 dari total Rp. 30.000.000,  sebagian besar Honor 

Rapat  tidak diserap.Total yang tidak Serap sekitar Rp.10.000.000. 

3. Kegiatan Operasional Pengelolaan Keamanan Informasi  terserap sebesar 67,68 % 

atau sebesar Rp.37.225.878,- yang terserap dari Total Rp.55.000.000, hal ini tidak 

terserap sebesar Rp. 17.774.122 ,hal ini disebabkan terlambatnya PAK ditetapkan. 

 

Perkiraan Pencapaian Tahun Anggaran 2019 : 

Jumlah anggaran Dinas  Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan 

pada  Tahun  berjalan  yakni  Tahun  2098 terdiri dari belanja tidak langsung (belanja 

 

 

18. 



 aparatur) sebesar Rp. 4.435.391.140,35,- sedangkan jumlah anggaran belanja 

langsung sebesar Rp.6.149.000,- yang terdiri dari 4 program dan 22 kegiatan, 

diharapkan keberhasilan kinerja mencapai 100 % atau minimal sama dengan tahun 

2018, baik realisasi keuangan maupun realisasi fisik. 

Berdasarkan hasil yang diperoleh melalui penilaian kinerja terhadap program maupun 

kegiatan yang telah dilaksanakan pada tahun 2018 serta perkiraan capaian program 

dan kegiatan tahun 2019, dalam menjalankan kegiatannya, Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan masih menghadapi hambatan/kendala pada 

beberapa aspek, yaitu : 

a. Aspek Organisasi  : 

Dinas Kominfo Kabupaten Bangkalan terbentuk berdasarkan PP Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah. Dengan demikian secara organisatoris instansi ini 

masih baru. Tetapi program dan kegiatan urusan pemerintahan sub urusan bidang 

kominfo telah berlangsung sejak urusan kominfo masih bergabung dengan Dinas 

Perhubungan. Oleh karena itu fokus kinerja utama yang dihadapi dalam 

melaksanakan visi dan misi belum memenuhi kapasitas sesuai dengan tupoksi 

kominfo. 

b. Aspek Sumber Daya Manusia : 

  Dinas Komunikasi dan Informatika  Kabupaten Bangkalan adalah instansi yang 

membidangi pengelolaan informasi dan komunikasi publik,Penerapan Aplikasi 

Komunikasi dan Informatika  tentunya membutuhkan personil yang mempunyai 

kompetensi di kedua bidang tersebut. Sementara jumlah personil yang tersedia 

belum memenuhi kebutuhan organisasi sehingga menghambat kinerja institusi 

untuk memenuhi tercapainya tupoksi. 

 

19. 



c. Aspek Sarana Kerja dan Perlengkapan : 

Gedung kantor masih numpang dan menempati sebagian ruang di gedung kantor 

Dinas Perhubungan. Sedangkan peralatan kerja dan meubeler sangat tidak 

memadahi. Kondisi ini sangat tidak mendukung pelaksanaan tugas-tugas urusan 

kominfo sehingga bisa dikhawatirkan mengganggu capaian kinerja. 

d. Aspek Anggaran : 

    Dengan terbatasnya alokasi anggaran maka sejumlah layanan urusan 

pemerintahan bidang kominfo belum bisa terpenuhi. Sehingga fungsi kominfo 

belum dirasakan manfaatnya baik oleh internal pemerintah maupun oleh 

masyarakat. 

Dari permasalahan-permasalahan yang terjadi dalam pelaksanaan tugas  

diharapkan ada perbaikan dari berbagai aspek Pengembangan organisasi bisa 

diupayakan melalui peningkatan dan pengembangan aparatur baik secara fungsional 

maupun secara administratif.  

2.2. Analisis Kinerja Pelayanan  SKPD 

Dinas Komunikasi Dan Infor,atiak Kabupaten Bangkalan termasuk Tipe  B ( Tiga 

Bidang dan  2 Kasubag ) dengan Struktur Organisasi sebagai berikut : 

1. Kepala Dinas 

2. Sekretariat dengan 2 (Dua) Subbag. 

   a. Sub Bagian Peyusunan dan Program 

   b. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian  

3. Bidang Informasi dan Komunikasi Publik  terdiri dari : 

a.  Seksi Pengelolaan Informasi Publik ; 

b.  Seksi Pengelolaan Komunikasi Publik ; 

c.  Seksi Pengelolaan Media Komunikasi ; 

20. 



4. Bidang Aplikasi Informatika terdiri dari : 

a. Seksi Infrastruktur jaringan TIK ; 

b.  Seksi Pengembangan E-Government; 

c. Seksi Keamanan Informasi dan Persandian; 

5. Bidang Sumber Daya TIK dan statistic membawahi  : 

a. Sumber daya TIK;  

b. Seksi Ekosistem TIK; 

c. Seksi data Dan Statistik; 

Berdasarkan Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 48 Tahun 2016 tentang 

Rincian Tugas, Fungsi dan Tata Kerja, Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten 

Bangkalan berkedudukan sebagai unsur pelaksana otonomi daerah di bidang  

komunikasi dan informatika  urusan Pemerintah bidang Komunikasi dan Informatika , 

Urusan pemerintahan bidang statistic dan urusan Pemerintahan bidang persandian 

yang dipimpin oleh Kepala Dinas dan bertanggung jawab kepada Bupati Bangkalan 

melalui Sekretaris Daerah . Adapun tugas dan fungsi urusan  Komunikasi dan 

Informatika adalah :. 

a. Tugas : 

Membantu Bupati dalam melaksanakan urusan pemerintahan yang menjadi 

Kewenangan daerah bidang komunikasi dan informatika , bidang statistik dan 

bidang persandian  

b. Fungsi : 

1) Perumusan kebijakan daerah bidang Komunikasi dan Informatika , bidang 

statistik  dan bidang persandian ; 

 

 

21. 



2) Pelaksanaan kebijakan daerah bidang komunikasi dan informatika , bidang 

statistik dan bidang persandian; 

3) Pelaksanaan evaluasi dan pelaporan daerah bidang Komunikasi dan 

informatika , bidang statistic dan bidang persandian ; 

4) Pelaksanaan administrasi dinas daerah bidang komunikasi dan informatika , 

bidang statistic dan bidang persandian; 

5) Pelaksanaan fungsi lain yang diberikan oleh Bupati terkait dengan tugas dan 

fungsinya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 



STRUKTUR  ORGANISASI  
DINAS  KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KABUPATEN BANGKALAN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar  1:  Bagan Struktur Organisasi Dinas, Komunikasi dan Informatika Kab.Bangkalan. 

 

 

 

 

 

 

 

23

 

SEKRETARIAT 

SUB BAGIAN 

PERENCANA DAN 

KEUANGAN  

SUB BAGIAN 

UMUM DAN 

KEPEGAWAIAN  

BIDANG 

 SUMBER DAYA TIK 

DAN STATISTIK  

BIDANG APLIKASI 

INFORMATIKA  

SEKSI 

 INFRASTRUKTUR 

JARINGAN TIK  

SEKSI 

SUMBER DAYA 

TIK   

 

KEPALA DINAS 

 

 
KELOMPOK JABATAN 

FUNGSIONAL 

BIDANG 

INFORAMSI DAN 

KOMUNIKASI 

PUBLIK  

SEKSI 

 PENGELOLAAN 

INFORMASI 

PUBLIK  

SEKSI 

 PENGELOLAAN 

KOMUNIKASI 

PUBLIK   

SEKSI 

 PENGELOLAN 

MEDIA 

KOMUNIKASI  

SEKSI 

KEAMANAN 

INFORMASI DAN 

PERSANDIAN  

SEKSI 

DATA DAN 

STATISTIK   

SEKSI 

PENGEMBANGAN 

E-GOVERMENT 

SEKSI 

 EKOSISTEM TIK  

UPT 



Tabel 2.2 
Pencapaian Kinerja PelayananDinas Komunikasi dan InformatikaKabupaten Bangkalan 

 
No
. 

Indicator kinerja 
Target 
NSPK 

Target 
IKK 

Target 
SPM 

Target Renstra (%/Th) Realisasi Capaian (%/Th) Rasio Capaian (%/Th) 

     2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 

Pelaksanaan 
diseminasi dan 
pendistribu- 
sian informasi 
nasional, melalui : 
 

                  

 Media Massa : 
majalah, radio dan 
televisi. 

  12 x 
Tahun 

   100 100    116 116    116 116 

 Media Baru: website 

(Media Online) 

  Setiap 
Hari 

   100 100    100 100    100 100 

 Media tradisional: 
pertunjukan rakyat 
 

  12 x 
Tahun 

   90 75    90 75    100 100 

 Media interpersonal: 

sarasehan, 

ceramah/ diskusi 

dan lokakarya 

  12 x 
Tahun 
Tiap 
Kec. 
 
 
 
 
 

   100 100    100 100    100 100 

 Media luar seperti 
media 
buletin,leafflet, 
bookled, brosur, 
spanduk dan baliho 

  12 x 
Tahun  

   100 100    100 100    100 100 

2 Cakupan 
pengmbangan dan 
pemberdayaan 
kelompok informasi  
masyarakat   
 

    
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
50 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
100 

 
 

 
24.



2.3. Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi OPD 

 Perangkat Daerah yang baru terbentuk  

Dinas Kominfo Kabupaten Bangkalan berdiri berdasarkan PP Nomor 18 tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah .Dalam Rentang waktu yang singkat tersebut 

tentunya banyak kendala yang dihadapi dalam melaksanakan tugas dan 

fungsi. Salah satunya adalah kondisi Gedung yang terbataskarena masih 

menumpang di Dinas Perhubungan Kabupaten Bangkalan. Kapasitas gedung 

dan sarana kerja seperti meja dan kursi yang tersedia tidak mampu 

menampung 112 ASN Dinas Komunikasi dan Informatika. Saat ini sedang 

proses Pembangunan gedung kantor baru dan diproyeksikan akan selesai dan 

ditempati di Tahun Anggaran 2019.dalam proses transisi perpindahan tempat 

Kerja tentunya akan menganggu Kosentrasi Pelaksanaan Kerja 

1. Keterbatasan SDM  

Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan adalah Institusi yang 

membawahi 3 ( Tiga ) Urusan Pemerintah di daerah , yaitu urusan Komunikasi 

dan informatika , urusan statistik dan urusan Persandian Negara.dari sejumlah 

112 Aparatur Sipil Negara yang ditugaskan di Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan hanya 5% yang memenuhi kualifikasi 

tersebut. Komposisi Kepegawaian tersebut sangat menganggu terhadap 

pencapaian Kinerja Organisasi secara maksimal  

2. Keterbatasan Sarana dan Prasarana Teknis 

Salah satu sub urusan pemerintah bidang Kominfo adalah aplikasi informatika 

.Sub Urusan ini dimaksudkan untuk mendorong penyelenggaraan 

pemerintahan    di    daerah    agar   menerapkan   teknologi    informasi    atau 

 

25. 



 penyelenggaraan pemerintahan yang berbasis elektronik dengan tujuan untuk 

meningkatkan pelayanan baik pelayanan administrasi sesama instansi 

pemerintah maupun pelayanan kepada masyarakat . Untuk mewujudkan tugas 

dan fungsi ini dibutuhkan Dukungan infrastruktur baik berupa instalasi jaringan, 

hardware maupun Software.  

Sarana dan prasarana teknis ini menjadi dasar bagi terbangunnya System 

informasi yang terkoneksi antara Dinas Komunikasi dan Informatika selaku 

pengelola domain resmi Pemerintah Kabupaten Bangkalan  dengan sub 

domain sub domain yang di kelola oleh masing masing perangkat daerah. 

System yang ada sekarang koneksi antar OPD masih berbasis wireless 

sehingga rentan terhadap gangguan, sementara system informasi terkini 

membutuhkan kecepatan, keakuratan dan kapasitas pengiriman data yang 

memadai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26. 



2.4. Review terhadap Rancangan Awal RKPD 

 

Dalam setiap penyusunan rencana kerja Dinas Komunikasi dan Informatika 

selalu dilakukan analisis kebutuhan. Analisis ini dilakukan untuk mengakomodir 

semua kebutuhan untuk pelaksanaan kegiatan. Kebutuhan ini disesuaikan 

dengan target yang akan dicapai/direncanakan sesuai dengan  Renstra Dinas, 

Komunikasi dan Informatika Kab Bangkalan . . 

Program dan Kegiatan yang ada di  sudah sesuai dengan rancangan awal 

RKPD, namun karena adanya keterbatasan anggaran dari APBD Kabupaten 

Bangkalan, harus dilakukan penyesuaian program dan kegiatan pada tahun 2020. 

Selanjutnya program dan kegiatan ini diharapkan mampu mendukung tercapainya 

visi dan misi Dinas  Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan. 

Adapun Review terhadap rancangan awal RKPD tahun 2019  terhadap 

hasil analisis kebutuhan dapat dilihat pada tabel berikut ini: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.



Tabel 2.3 Review Terhadap Rancangan Awal Tahun 2020 

No 

Rancangan Awal RKPD Hasil Analisis Kebutuhan Catatan 
Penting 

Program/Kegiatan Lokasi Indikator Kinerja Target Capaian Pagu Indikatif 
(Rp) 

Program/Kegiatan Lokasi Indikator Kinerja Target Capaian Kebutuhan Dana 
(Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Penyediaan Barang dan 
Jasa Perkantoran 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis barang 
perkantoran yang 
disediakan 

10 jenis 
      

529.103.750  

Penyediaan Barang dan 
Jasa Perkantoran 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis barang 
perkantoran yang 
disediakan 

11 jenis       529.103.750  

  

  Jumlah jenis jasa 
perkantoran yang 
disediakan 

79 orang 
   

1.624.450.000  

  Jumlah jenis jasa 
perkantoran yang 
disediakan 

15 jenis    1.624.450.000  

  

2 Kedinasan dalam 
daerah dan luar daerah 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah perjalanan 
dinas dalam daerah 
yang dilaksanakan 

5 kali 
          

5.000.000  

Kedinasan dalam daerah 
dan luar daerah 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah perjalanan dinas 
dalam daerah yang 
dilaksanakan 

5 kali           5.000.000  

  

  Jumlah perjalanan 
dinas dalam luar 
yang dilaksanakan 

100 kali 
      

270.000.000  

  Jumlah perjalanan dinas 
dalam luar yang 
dilaksanakan 

100 kali       270.000.000  

  

3 Pengelolaan dan 
penatalaksanaan 
barang milik daerah 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan 
barang milik daerah 
yang tersusun 

14 laporan 
        

15.000.000  

Pengelolaan dan 
penatalaksanaan barang 
milik daerah 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan barang 
milik daerah yang 
tersusun 

2 dokumen         15.000.000  

  

4 Pemeliharaan Sarana 
dan Prasarana Aparatur 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang 
dipelihara 

11 jenis 
      

139.440.000  

Pemeliharaan Sarana 
dan Prasarana Aparatur 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang dipelihara 11 jenis       139.440.000  

  

  Jumlah prasarana 
aparatur yang 
dipelihara 

3 unit gedung 
      

175.000.000  

  Jumlah prasarana 
aparatur yang dipelihara 3 unit gedung       175.000.000  

  

5 Pengadaan Sarana dan 
Prasarana Aparatur 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang 
diadakan 

1 unit 
      

100.000.000  

Pengadaan Sarana dan 
Prasarana Aparatur 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang diadakan 1 unit       100.000.000  

  

  Jumlah prasarana 
aparatur yang 
diadakan 

12 jenis 
      

229.943.500  

  Jumlah prasarana 
aparatur yang diadakan 12 jenis       692.683.500  

  

6 Peningkatan disiplin 
pegawai 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah pakaian 
aparatur  dan 
kelengkapan yang 
diadakan 

120 stel 
      

100.000.000  

Peningkatan disiplin 
pegawai 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Jumlah pakaian dinas 
yang diadakan 

120 stel       100.000.000  

  

7 Peningkatan kapasitas 
aparatur 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah Peserta 
Peningkatan 
Kapasitas Aparatur  112 orang 

      
150.000.000  

Peningkatan kapasitas 
aparatur 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Jumlah Peserta 
Peningkatan Kapasitas 
Aparatur  112 orang       150.000.000  

  

    

  

   

  

28. 



8 Penyusunan 
perencanaan dan 
informasi PD 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah dokumen 
perencanaan yang 
disusun 

1 dokumen 
        

10.000.000  

Penyusunan 
perencanaan dan 
informasi PD 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah dokumen 
perencanaan yang 
disusun 

1 dokumen         10.000.000  

  

  Jumlah dokumen 
penganggaran yang 
disusun 

2 dokumen 
        

15.000.000  

  Jumlah dokumen 
penganggaran yang 
disusun 

2 dokumen         15.000.000  

  

  Jumlah dokumen 
data dan informasi  1 dokumen 

        
35.000.000  

  Jumlah dokumen data 
dan informasi  1 dokumen         35.000.000  

  

9 Monitoring, Evaluasi 
dan Pelaporan Kinerja 
PD 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan 
triwulanan & 
semesteran monev 
PD yang tersusun 
(APBD, 
Renja/RKPD) 

1 dokumen 
        

10.000.000  

Monitoring, Evaluasi dan 
Pelaporan Kinerja PD 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan 
triwulanan & 
semesteran monev PD 
yang tersusun (APBD, 
Renja/RKPD) 

1 dokumen         10.000.000  

  

  Jumlah laporan 
capaian kinerja dan 
ikhtisar realisasi 
kinerja PD yang 
tersusun 

2 dokumen 
        

50.000.000  

  Jumlah laporan capaian 
kinerja dan ikhtisar 
realisasi kinerja PD yang 
tersusun 

2 dokumen         50.000.000  

  

10 Penyusunan laporan 
keuangan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan 
keuangan PD yang 
tersusun per 
semester/akhir 
tahun 

1 dokumen 
        

10.000.000  

Penyusunan laporan 
keuangan 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Jumlah laporan 
keuangan PD yang 
tersusun per 
semester/akhir tahun 

1 dokumen         10.000.000  

  

11 Fasilitasi peringatan 
hari jadi 
Kabupaten/Provinsi 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Peringatan hari jadi 
Kota Bangkalan 

1 kegiatan 
        

50.000.000  

Fasilitasi peringatan hari 
jadi Kabupaten/Provinsi 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Peringatan hari jadi 
Kota Bangkalan 

1 kegiatan         50.000.000  

  

12 pengembangan, 
pengawasan dan 
pengendalian 
infrastruktur jaringan 
TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah website 
resmi yang dikelola 

2 website/PD 
      

175.000.000  

pengembangan, 
pengawasan dan 
pengendalian 
infrastruktur jaringan 
TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah website resmi 
yang dikelola 

2 website/PD       175.000.000  

  

  jumlah jaringan 
yang terpasang 1 paket 

   
1.000.000.000  

  jumlah jaringan yang 
terpasang 1 paket    1.000.000.000  

  

  jumlah menara 
telekomunikasi 
yang diawasi dan 
dikendalikan 

280 menara 
telekomunikasi 

        
75.000.000  

  jumlah menara 
telekomunikasi yang 
diawasi dan 
dikendalikan 

150 menara 
telekomunikasi 

        75.000.000  

  

13 pembinaan dan 
pengembangan sistem 
pemerintahan berbasis 
elektronik dan 
informasi layanan 
publik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah 
aplikasi/sistem 
informasi yang 
tersedia 

5 aplikasi 
      

125.000.000  

pembinaan dan 
pengembangan sistem 
pemerintahan berbasis 
elektronik dan informasi 
layanan publik 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

Jumlah aplikasi/sistem 
informasi yang tersedia 

1 aplikasi       100.000.000  

  

    

  

   

  

29. 



14 pengelolaan keamanan 
informasi dan 
persandian 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah SDM bidang 
keamanan 
informasi  

1 kegiatan 
        

50.000.000  

pengelolaan keamanan 
informasi dan 
persandian 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah SDM bidang 
keamanan informasi  1 kegiatan         35.000.000  

  

  Jumlah operasional 
pengelolaan 
keamanan 
informasi 

1 kali 
        

35.000.000  

  Jumlah operasional 
pengelolaan keamanan 
informasi 

1 kali         15.000.000  

  

15 pengelolaan 
komunikassi publik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah pameran 
yang diikuti 

2 pameran 
      

100.000.000  
pengelolaan 
komunikassi publik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Jumlah Pembinaan KIM 
1 Kegiatan        50.000.000  

  

  jumlah pertunjukan 
rakyat yang 
dilaksanakan 

5 kali 
        

75.000.000  

  jumlah pertunjukan 
rakyat yang 
dilaksanakan 

2 kali         50.000.000  
  

  jumlah wartawan 
yang diundang 
untuk sinkronisasi 

60 orang 
      

700.000.000  

  jumlah wartawan yang 
diundang untuk 
sinkronisasi 

60 orang       800.000.000  

  

  jumalh media luar 
ruang yang 
dikembangkan dan 
dipelihara 

7 media luar 
ruang 

        
50.000.000  

  jumalh media luar ruang 
yang dikembangkan dan 
dipelihara 

3 media luar ruang         50.000.000  

  

16 fasilitasi hari-hari besar 
nasional 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah momentum 
peringatan hari 
besar nasional yang 
tersaji kepada 
masyarakat 

3 kegiatan 
      

200.000.000  

fasilitasi hari-hari besar 
nasional 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

jumlah momentum 
peringatan hari besar 
nasional yang tersaji 
kepada masyarakat 

3 kegiatan       150.000.000  

  

17 pengelolaan informassi 
publik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

terpilihnya 
komisioner komisi 
informasi masa 
bakti 2019-2023 

0 0 

pengelolaan informassi 
publik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

terpilihnya komisioner 
komisi informasi masa 
bakti 2019-2023 

0 0 

  

  jumlah issue yang 
berhasil diangkat 12 issue 

        
76.870.000  

  jumlah issue yang 
berhasil diangkat 12 issue         25.000.000  

  

  jumlah 
permohonan data 
dan informasi yang 
ditindak lanjuti 

12 permohonan 
        

76.870.000  

  jumlah permohonan 
data dan informasi yang 
ditindak lanjuti 

12 permohonan         45.000.000  

  

18 pengelolaan dan 
operasional komisi 
informai 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

operasional komisi 
informasi 

12 bulan 
      

500.000.000  

pengelolaan dan 
operasional komisi 
informai 

Kantor 
Diskominfo 
Kab. 
Bangkalan 

operasional komisi 
informasi 

12 bulan       500.000.000  

  

19 pengelolaan media 
komunikai 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah siaran 
keliling, 
penyebaran brosur 
disebarkan 

14 kali 
        

25.000.000  

pengelolaan media 
komunikai 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah siaran keliling, 
penyebaran brosur 
disebarkan 

14 kali         15.000.000  

  

  jumlah kebijakan 
yang 
diinformasikan 
pada masyarakat 

10 kegiatan 
        

54.000.000  

  jumlah kebijakan yang 
diinformasikan pada 
masyarakat 2  kegiatan         20.000.000  

  

  

  

  

  

30. 



  jumlah lensa 
madura yang 
diterbitkan 

12 kali 
      

250.000.000  

  jumlah lensa madura 
yang diterbitkan 12 kali       250.000.000  

  

  jumlah konten 
informasi yang 
disiarkan melalui 
jaringan radio 

1200 informasi 
      

155.000.000  

  jumlah konten informasi 
yang disiarkan melalui 
jaringan radio 

1200 informasi       100.000.000  

  

20 pengembangan sumber 
daya TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah komunitas 
relawan TIK 60 orang 

        
75.000.000  

pengembangan sumber 
daya TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah komunitas 
relawan TIK 60 orang         50.000.000  

  

  Jumlah aparatur 
peserta pelatihan 
survey 

15 orang 
        

50.000.000  

  Jumlah aparatur peserta 
pelatihan survey 15 orang         25.000.000  

  

21 pengembangan 
ekosistem TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah operator TIK 
yang mendapatkan 
pembinaan dan 
pelatihan 

61 SKPD 
        

75.000.000  

pengembangan 
ekosistem TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

jumlah operator TIK 
yang mendapatkan 
pembinaan dan 
pelatihan 

61 SKPD         50.000.000  

  

  jumlah aparatur 
yang memahami 
tata kelola sistem 
pemerintahan 
berbasis elektronik 

61 SKPD 
        

65.000.000  

  jumlah aparatur yang 
memahami tata kelola 
sistem pemerintahan 
berbasis elektronik 

61 SKPD         30.000.000  

  

22 penyusunan dan 
pengelolaan data dan 
statistik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Dokumen  meta 
data dan statistik 
sektoral  daerah 
yang tersajikan 

2 dokumen 
      

185.000.000  

penyusunan dan 
pengelolaan data dan 
statistik 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

Dokumen  meta data 
dan statistik sektoral  
daerah yang tersajikan  

2 dokumen       100.000.000  

  

   
  

  
  

 

JUMLAH  7.690.677.250 
 

JUMLAH  7.690.677.250 
 

 

 

 

 

 

 

 31. 



2.5  Penelahaan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat 

  

Pada Dinas Komunikasi dan Informatika Kab. Bangkalan tidak ada 

usulan program dan kegiatan dari Pemangku Kepentingan Kabupaten 

Bangkalan. 

TABEL 2.4  
Usulan program dan kegiatan dari pemangku Kepentigan Tahun 2020 

 
No Program/Kegiatan Lokasi Indikator Kinerja Besaran / 

Volume 
Catatan 

1 2 3 4 5 6 

            

 

  
 

          

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.

N I H I L 



BAB III 

TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN 

 

3.1. Telaahan Terhadap Kebijakan Nasioanal  

   Sasaran renstra Kementerian Komunikasi dan Informatika Republik Indonesia  

adalah : 

a. Terwujudnya ketersediaan dan Meningkatnya kualitas layanan komunikasi dan 

informatika untuk mendukung fokus pembangunan Pemerintah sebagai wujud 

kehadiran Negara dalam menyatakan kedaulatan dan pemerataan pembangunan 

b. Tersedianya akses broadband nasional, internet dan penyiaran digital yang 

merata dan terjangkau untuk meningkatkan pertumbuhan ekonomi, pendidikan, 

sosial, budaya, pertahanan dan keamanan. 

c. Terselenggaranya tata kelola komunikasi dan informatika yang efisien, berdaya 

saing dan aman. 

d. Terciptanya budaya pelayanan, revolusi mental, reformasi birokrasi dan tata 

kelola kementerian komunikasi dan informatika yang berintegritas ,bersih , efektif 

dan efisien.  

Sasaran Renstra Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan : 

a. Tersedianya Infrastruktur Jaringan TIK di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Bangkalan 

b. Terselenggaranya penyebarluasan informasi penyelenggaraan pemerintahan  

c. Tersedianya system data statistic daerah yang handal, efektif dan efisien. 

SarasaraSasaran Renstra Kementerian Komunikasi dan Informatika Republik 

Indonesia telah selaras dengan sasaran Renstra  Dinas Komunikasi dan Informatika  

Kabupaten  Bangkalan  serta  mendukung  sasaran yang hendak dicapai 

 

33. 



 oleh Kementerian Komunikasi dan Informatika Republik Indonesia  , walaupun 

sasaran yang ingin dicapai lebih luas dan kompleks. 

3.2. Tujuan dan sasaran Renja SKPD 

 
Tujuan disusunnya renja Dinas  Komunikasi dan Informatika Kabupaten 

Bangkalan untuk membangun sebuah rencana sebagai pedoman dalam menyusun 

program dan indikator kinerja 1 (satu) tahun kedepan sesuai dengan kedudukan, 

tugas  dan wewenang yang dilimpahkan.  Tujuan dan sasaran didasarkan atas 

rumusan isu-isu penting penyelenggaraan tugas dan fungsi  yang dikaitkan dengan 

sasaran target kinerja   Renstra  Diskominfo Kabupaten Bangkalan Tahun 2020. 

Untuk mewujudkan visi dan misi yang telah diuraikan diatas terkait dengan 

Renstra, maka ditetapkan tujuan dan sasaran  yang ingin dicapai Dinas  Komunikasi 

dan Informatika Kabupaten Bangkalan sebagai berikut  : 

“ Meningkatnya Kinerja dan Akuntabilitas Penyelenggaraan Pemerintah Daerah 

Kabupaten Bangkalan Melalui Pelayanan Komunikasi Dan Informatika “ 

Sedangkan Misi Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan adalah 

Mewujudkan Birokrasi yang Profesional dan berintegritas Tinggi. Dimana Sasaran 

yang ingin dicapai dari misi tersebut adalah Pelaksanaan Kewenangan Daeah bidang 

Komunikasi dan Informatika , Bidang Statistik dan bidang persandian .Adapun tujuan 

ynag ingin dicapai dari misi tersebut adalah meningkatnya tata kelola Keuangan dam 

kinerja pemerintah daerah . 

Sasaran yang ingin dicapai dari tujuan tersebut adalah : 

1. Tersedianya Infrastruktur jaringan TIK di lingkungan Pemerintah kabupaten 

Bangkalan. 

 

 

34. 



2. Terselenggaranya penyebarluasan informasi penyelenggaraan Pemerintahan. 

3. Tersedianya system data 42tatistic daerah yang handal, efektif dan efisien. 

Adapun Tujuan dan sasaran Dinas Komunikasi dan Informatika pada Renja tahun 

2020  tertuang dalam tabel 3.2 dibawah ini : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35.



Tabel 3.1 
Tujuan dan Sasaran Perangkat Daerah 

 

Tujuan Sasaran 

Ket. 
Uraian Indikator Kinerja 

target 
Uraian Indikator Kinerja 

target 

2020 2021 2020 2021 

Meningkatkan Kinerja dan 
Akuntabilitas Penyelenggaraan  
Pemerintah Daerah Kabupaten 
Bangkalan melalui pelayanan 

komunikasi dan informasi  

Indeks Sistem 
Pemerintahan 

Berbasis Elektronik 
(SPBE) 

2,6      
B 

2,9     
BS 

Tersedianya infrastruktur 
jaringan TIK untuk akses 
intra Pemerintah Daerah 

Persentase layanan akses 
internet, intranet, dan 
komunikasi intra Pemerintah 
Daerah 

40 50 

  

        

Terselenggaranya 
penyebarluasan informasi 
penyelenggaraan 
pemerintah 

Persentase konten informasi 
yang dipaparkan kepada 
masyarakat 

60 80 

  

        
Tersedianya statistik daerah 

Jumlah jenis data statistik 
daerah yang tersedia 

4 4 
  

 

 

 

 

 

 

36. 



BAB IV 
RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH  

4.1  Program dan kegiatan 

Program merupakan kumpulan Kegiatan yang sistematis dan terpadu 

untuk mendapatkan hasil yang dilaksanakan oleh satu dan beberapa instansi 

pemerintah ataupun dalam rangka kerjasama dengan masyarakat guna 

mencapai sasaran tertentu. 

Sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya sebagai bagian dari Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan bertugas membantu Bupati 

dalam urusan Pemerintahan bidang statistik dan urusan pemerintahan bidang 

persandian . 

Untuk mendukung tugas tersebut maka ditetapkan Rencana Program dan 

Kegiatan Dinas Komunikasi dan Informatika tahun 2020 adalah sebagai berikut: 

A. Urusan yang dilaksanakan seluruh OPD  

1. Program Pelayanan Kesekretariatan 

a. Kegiatan Penyediaan Barang dan Jasa  

b. Kegiatan Kedinasan dalam daerah dan luar daerah 

c. Kegiatan Pengelolaan dan Penatalaksanaan Barang milik daerah  

d. Kegiatan Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Aparatur 

e. Kegiatan Pengadaan Sarana dan Prasarana Aparatur 

f. Kegiatan Peningkatan Disiplin pegawai 

g. ‘Kegiatan Peningkatan Kapasitas Aparatur 

h. Kegiatan Penyusunan Perencanaan dan informasi PD 

i. Kegiatan Monitoring, Evaluasi dan Pelaporan Kinerja PD 

j. Kegiatan Penyusunan Laporan Keuangan 

k. Kegiatan Fasilitasi Peringatan hari jadi Kabupaten/Propinsi /Nasional  

37. 



2. Program Penerapan  Sistem Pemerintahan berbasis Elektronik  

a. Kegiatan Pengembangan , Pengawasan dan dan pengendalian 

infrastruktur jaringan TIK . 

b. Kegiatan Pembinaan dan pengembangan Sistem Pemerintahan 

berbasis elektronik dan informasi layanan publik. 

c.  Kegiatan Pengelolaan keamananan Informasi dan Persandian. 

3. Program Pengembangan Komunikasi dan Informasi Publik  

a. Kegiatan Pengelolaan Informasi Publik  

b. Kegiatan Fasilitasi hari hari besar nasional 

c. Kegiatan Pengelolaan Komunikasi Publik 

d. Kegiatan Pengelolaan dan Operasional Komisi Informasi  

e. Kegiatan Pengelolaan Media Komunikasi  

 

4. Program Pengembangan Sumber daya TIK dan Statistik Daerah  

a. Kegiatan Pengembangan Sumber daya TIK 

b. Kegiatan Pengembangan Ekosistem TIK  

c. Kegiatan data dan statistik  

 

Rencana Program dan Kegiatan pada Rencana kerja perangkat daerah tahun 2019 

pada Dinas Komunikasi dan Informatika Kabupaten Bangkalan tersaji pada Tabel 4.1: 

 

 

 

 

38.



Tabel 4.1       
Rumusan rencana Program dan Kegiatan Perangkat tahun 2020 

 
Kode Urusan/Bidang Urusan 

Pemerintahan Daerah 
dan Program/Kegiatan 

Indikator Kinerja 
Program/Kegiatan 

Rencana Tahun 2020 Catatan 
Penting 

Prakiraan Maju Rencana tahun 2021 

Lokasi Target Capaian 
Kinerja 

Kebutuhan Dana 
/ Pagu Indikatif 

Sumber 
Dana 

Target Capaian Kinerja Kebutuhan 
dana/Pagu 

Indikatif 

0.00.16 Program Pelayanan 
Kesekretariatan 

Prosentase terpenuhinya 
layanan kesekretariatan  

  

77 3.980.677.250 

    

 
80  3.615.805.206 

0.00.16.01 Penyediaan Barang dan 
Jasa Perkantoran 

Jumlah jenis barang 
perkantoran yang disediakan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

11 jenis       529.103.750  APBD 
  

Jumlah jenis barang 
perkantoran yang 
disediakan 

          541.871.706  

    Jumlah jenis jasa 
perkantoran yang disediakan 15 jenis    1.624.450.000  APBD 

  

Jumlah jenis jasa 
perkantoran yang 
disediakan 

       1.637.050.000  

0.00.16.02 Kedinasan dalam 
daerah dan luar daerah 

Jumlah perjalanan dinas 
dalam daerah yang 
dilaksanakan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

5 kali           5.000.000  APBD 
  

Jumlah perjalanan dinas 
dalam daerah yang 
dilaksanakan 

              5.000.000  

    Jumlah perjalanan dinas 
dalam luar yang 
dilaksanakan 

100 kali       270.000.000  APBD 
  

Jumlah perjalanan dinas 
dalam luar yang 
dilaksanakan 

          270.000.000  

0.00.16.03 Pengelolaan dan 
penatalaksanaan 
barang milik daerah 

Jumlah laporan barang milik 
daerah yang tersusun 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

2 dokumen         15.000.000  APBD 

  

Jumlah laporan barang 
milik daerah yang 
tersusun 

            15.000.000  

0.00.16.04 Pemeliharaan Sarana 
dan Prasarana Aparatur 

Jumlah jenis sarana aparatur 
yang dipelihara 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

11 jenis       139.440.000  APBD 
  

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang dipelihara           159.440.000  

    Jumlah prasarana aparatur 
yang dipelihara 3 unit gedung       175.000.000  APBD 

  

Jumlah prasarana 
aparatur yang dipelihara           175.000.000  

   

    
 

 

39. 



0.00.16.05 Pengadaan Sarana dan 
Prasarana Aparatur 

Jumlah jenis sarana aparatur 
yang diadakan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 unit       100.000.000  APBD 
  

Jumlah jenis sarana 
aparatur yang diadakan           100.000.000  

    Jumlah prasarana aparatur 
yang diadakan 12 jenis       692.683.500  APBD 

  

Jumlah prasarana 
aparatur yang diadakan           229.943.500  

0.00.16.06 Peningkatan disiplin 
pegawai 

Jumlah pakaian  aparatur 
dan kelengkapan yang 
diadakan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

120 stel       100.000.000  APBD 

  

Jumlah pakaian  aparatur 
dan kelengkapan yang 
diadakan 

          100.000.000  

0.00.16.07 Peningkatan kapasitas 
aparatur 

Jumlah Peserta Peningkatan 
Kapasitas Aparatur  

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

112 orang       150.000.000  APBD 

  

Jumlah Peserta 
Peningkatan Kapasitas 
Aparatur  

          175.000.000  

0.00.16.08 Penyusunan 
perencanaan dan 
informasi PD 

Jumlah dokumen 
perencanaan yang disusun 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 dokumen         10.000.000  APBD 
  

Jumlah dokumen 
perencanaan yang 
disusun 

            12.500.000  

    Jumlah dokumen 
penganggaran yang disusun 2 dokumen         15.000.000  APBD 

  

Jumlah dokumen 
penganggaran yang 
disusun 

            17.500.000  

    Jumlah dokumen data dan 
informasi  

1 dokumen         35.000.000  APBD   
Jumlah dokumen data 
dan informasi  

            37.500.000  

0.00.16.09 Monitoring, Evaluasi 
dan Pelaporan Kinerja 
PD 

Jumlah laporan triwulanan & 
semesteran monev PD yang 
tersusun (APBD, 
Renja/RKPD) 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 dokumen         10.000.000  APBD 

  

Jumlah laporan 
triwulanan & semesteran 
monev PD yang tersusun 
(APBD, Renja/RKPD) 

            12.500.000  

    Jumlah laporan capaian 
kinerja dan ikhtisar realisasi 
kinerja PD yang tersusun 

2 dokumen         50.000.000  APBD 

  

Jumlah laporan capaian 
kinerja dan ikhtisar 
realisasi kinerja PD yang 
tersusun 

            60.000.000  

0.00.16.10 Penyusunan laporan 
keuangan 

Jumlah laporan keuangan PD 
yang tersusun per 
semester/akhir tahun 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 dokumen         10.000.000  APBD 

  

Jumlah laporan keuangan 
PD yang tersusun per 
semester/akhir tahun             12.500.000  

    

   

 

 

40. 



0.00.16.11 Fasilitasi peringatan hari 
jadi Kabupaten/Provinsi 

Peringatan hari jadi Kota 
Bangkalan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 kegiatan         50.000.000  APBD 

  

Peringatan hari jadi Kota 
Bangkalan 

            55.000.000  

2.10.20 Program penerapan 
sistem pemerintahan 
berbasis elektronik 

Prosentase terintegrasinya 
sub domain dengan domain 
resmi pemerintah 

  

40     1.400.000.000  

    

 
50       1.694.052.800  

2.10.20.01 pengembangan, 
pengawasan dan 
pengendalian 
infrastruktur jaringan 
TIK 

jumlah website resmi yang 
dikelola 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

2 website/PD        175.000.000  APBD 

  

jumlah website resmi 
yang dikelola 

          208.250.000  

    jumlah jaringan yang 
terpasang 1 paket     1.000.000.000  APBD   

jumlah jaringan yang 
terpasang        1.113.650.000  

    jumlah menara 
telekomunikasi yang diawasi 
dan dikendalikan 

150 menara 
telekomunikasi 

         75.000.000  APBD 
  

jumlah menara 
telekomunikasi yang 
diawasi dan dikendalikan 

          100.000.000  

2.10.20.02 pembinaan dan 
pengembangan sistem 
pemerintahan berbasis 
elektronik dan informasi 
layanan publik 

Jumlah aplikasi/sistem 
informasi yang tersedia 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 aplikasi        100.000.000  APBD 

  

Jumlah aplikasi/sistem 
informasi yang tersedia 

          152.262.900  

2.10.20.03 pengelolaan keamanan 
informasi dan 
persandian 

Jumlah SDM bidang 
keamanan informasi  

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

1 kegiatan          35.000.000  APBD 
  

Jumlah SDM bidang 
keamanan informasi              67.522.400  

    Jumlah operasional 
pengelolaan keamanan 
informasi 

1 kali          15.000.000  APBD 
  

Jumlah operasional 
pengelolaan keamanan 
informasi 

            52.367.500  

2.10.21 Program 
pengembangan 
informasi dan 
komunikassi publik 

jumlah konten informasi 
yang disiarkan melalui 
jaringan radio 

  

60     2.055.000.000  

    

 
 

80 
   

    2.386.190.000  

2.10.21.01 pengelolaan komunikasi 
publik 

Jumlah pembinaan KIM Kantor 
Diskominfo 

 
 

1 kegiatan        50.000.000  APBD 
  

jumlah pameran yang 
diikuti           115.000.000  

   
    

 
41. 



    jumlah pertunjukan rakyat 
yang dilaksanakan 

 Kab. 
Bangkalan 

2 kali          50.000.000  APBD 

  

jumlah pertunjukan 
rakyat yang dilaksanakan 

          100.000.000  

    jumlah wartawan yang 
diundang untuk sinkronisasi 60 orang        800.000.000  APBD 

  

jumlah wartawan yang 
diundang untuk 
sinkronisasi 

          715.000.000  

    jumalh media luar ruang 
yang dikembangkan dan 
dipelihara 

3 media luar 
ruang 

         50.000.000  APBD 
  

jumalh media luar ruang 
yang dikembangkan dan 
dipelihara 

            75.000.000  

2.10.21.02 fasilitasi hari-hari besar 
nasional 

jumlah momentum 
peringatan hari besar 
nasional yang tersaji kepada 
masyarakat 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

3 kegiatan        150.000.000  APBD 

  

jumlah momentum 
peringatan hari besar 
nasional yang tersaji 
kepada masyarakat 

          200.000.000  

2.10.21.03 pengelolaan informassi 
publik 

terpilihnya komisioner 
komisi informasi masa bakti 
2019-2023 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

0 0 APBD 
  

terpilihnya komisioner 
komisi informasi masa 
bakti 2019-2023 

0 

    jumlah issue yang berhasil 
diangkat 12 issue          25.000.000  APBD   

jumlah issue yang 
berhasil diangkat             86.870.000  

    jumlah permohonan data 
dan informasi yang ditindak 
lanjuti 

12 
permohonan 

         45.000.000  APBD 
  

jumlah permohonan data 
dan informasi yang 
ditindak lanjuti 

            86.870.000  

2.10.21.04 pengelolaan dan 
operasional komisi 
informai 

operasional komisi informasi Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

12 bulan        500.000.000  APBD 

  

operasional komisi 
informasi 

          500.000.000  

2.10.21.05 pengelolaan media 
komunikai 

jumlah siaran keliling, 
penyebaran brosur 
disebarkan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

14 kali          15.000.000  APBD 
  

jumlah siaran keliling, 
penyebaran brosur 
disebarkan 

            30.000.000  

    jumlah kebijakan yang 
diinformasikan pada 
masyarakat 

2 kegiatan          20.000.000  APBD 
  

jumlah kebijakan yang 
diinformasikan pada 
masyarakat 

            67.450.000  

    jumlah lensa madura yang 
diterbitkan 12 kali        250.000.000  APBD 

  

jumlah lensa madura 
yang diterbitkan           250.000.000  

   

   
 

 

42. 



    jumlah konten informasi 
yang disiarkan melalui 
jaringan radio 

1200 informasi        100.000.000  APBD 
  

jumlah konten informasi 
yang disiarkan melalui 
jaringan radio 

          160.000.000  

2.10.22 Program 
pengembangan sumber 
daya TIK dan statistik 
daerah 

jumlah jenis data statistik 
yang tersedia 

  

30        255.000.000  

    

 
 

40 
           

560.000.000  

2.10.22.01 pengembangan sumber 
daya TIK 

jumlah komunitas relawan 
TIK 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

60 orang          50.000.000  APBD   
jumlah komunitas 
relawan TIK           100.000.000  

    Jumlah aparatur peserta 
pelatihan survey 15 orang          25.000.000  APBD 

  

Jumlah aparatur peserta 
pelatihan survey             65.000.000  

2.10.22.02 pengembangan 
ekosistem TIK 

jumlah operator TIK yang 
mendapatkan pembinaan 
dan pelatihan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

61 SKPD          50.000.000  APBD 
  

jumlah operator TIK yang 
mendapatkan pembinaan 
dan pelatihan 

          100.000.000  

    jumlah aparatur yang 
memahami tata kelola 
sistem pemerintahan 
berbasis elektronik 

61 SKPD          30.000.000  APBD 

  

jumlah aparatur yang 
memahami tata kelola 
sistem pemerintahan 
berbasis elektronik 

            70.000.000  

2.10.22.03 penyusunan dan 
pengelolaan data dan 
statistik 

Dokumen  meta data dan 
statistik sektoral  daerah 
yang tersajikan 

Kantor 
Diskominfo 

Kab. 
Bangkalan 

2 dokumen        100.000.000  APBD 

  

Dokumen  meta data dan 
statistik sektoral  daerah 
yang tersajikan 

          225.000.000  

 

 

 

 

 

43.



BAB V 

PENUTUP 

 

 

Rencana Kerja (Renja) menjadi sangat penting artinya dalam mengaplikasikan 

berbagai persoalan-persoalan terkait dengan perencanaan  sebagai wujud nyata dari 

tanggung jawab pemerintah dalam mengadopsi berbagai kebutuhan masyzarakat 

yang mengedepankan perencanaan pembangunan yang berbasis pada masyarakat 

Community Base Development (CBD). Dengan keterlibatan lebih banyak para pelaku-

pelaku (stakeholders) dalam menciptakan Good Gavernance. 

Output Rencana Kerja adalah Program Tahunan Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kabupaten Bangkalan  yang sesuai dengan tupoksi dan sasaran program. 

Selain menjadi pedoman dalam pelaksanaan kegiatan selama Tahun 2020. Renja 

juga berfungsi sebagai sarana peningkatan kinerja dan memberikan umpan balik yang 

sangat diperlukan dalam pengambilan keputusan rencana selanjutnya. 

 Semoga dokumen rencana kerja Dinas ini mampu mengantarkan 

terlaksananya tugas pokok dan fungsi Dinas Kominfo Kabupaten Bangkalan dan 

dirasakan manfaatnya oleh seluruh masyarakat Bangkalan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

44. 


